Документ предоставлен КонсультантПлюс

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 16 декабря 2008 г. N 387

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА И РАЗМЕРА ОБЯЗАТЕЛЬНОГО СТРАХОВАНИЯ
МЕДИЦИНСКИХ, ФАРМАЦЕВТИЧЕСКИХ И ИНЫХ РАБОТНИКОВ
ОРГАНИЗАЦИЙ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ, НАХОДЯЩИХСЯ В ВЕДЕНИИ
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ, РАБОТА КОТОРЫХ СВЯЗАНА
С УГРОЗОЙ ИХ ЖИЗНИ И ЗДОРОВЬЮ

В соответствии со статьей 64 Основ законодательства Российской Федерации об охране здоровья граждан, статьей 29 Закона Чувашской Республики "Об охране здоровья граждан в Чувашской Республике" Кабинет Министров Чувашской Республики постановляет:
1. Утвердить прилагаемые Порядок и размер обязательного страхования медицинских, фармацевтических и иных работников организаций здравоохранения, находящихся в ведении Чувашской Республики, работа которых связана с угрозой их жизни и здоровью.
2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на Министерство здравоохранения и социального развития Чувашской Республики.
3. Настоящее постановление вступает в силу через десять дней после дня его официального опубликования.

Председатель Кабинета Министров
Чувашской Республики
С.ГАПЛИКОВ

Утверждены
постановлением
Кабинета Министров
Чувашской Республики
от 16.12.2008 N 387

[bookmark: P31]ПОРЯДОК И РАЗМЕР
ОБЯЗАТЕЛЬНОГО СТРАХОВАНИЯ МЕДИЦИНСКИХ, ФАРМАЦЕВТИЧЕСКИХ
И ИНЫХ РАБОТНИКОВ ОРГАНИЗАЦИЙ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ,
НАХОДЯЩИХСЯ В ВЕДЕНИИ ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ, РАБОТА КОТОРЫХ
СВЯЗАНА С УГРОЗОЙ ИХ ЖИЗНИ И ЗДОРОВЬЮ

1. Настоящий Порядок устанавливает условия и размер обязательного страхования медицинских, фармацевтических и иных работников организаций здравоохранения, находящихся в ведении Чувашской Республики (далее - государственное учреждение), работа которых связана с угрозой их жизни и здоровью (далее - работники государственных учреждений), в соответствии с перечнем должностей подлежащих обязательному страхованию медицинских, фармацевтических и иных работников государственной и муниципальной систем здравоохранения, занятие которых связано с угрозой жизни и здоровью этих работников, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 3 апреля 2006 г. N 191.
2. Страхование жизни и здоровья работников государственных учреждений осуществляется в соответствии с договором обязательного страхования, заключенным государственным учреждением со страховой организацией, определенной на конкурсной основе в соответствии с Федеральным законом "О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд".
3. Обязательное страхование работников государственных учреждений осуществляется на основании договора обязательного страхования, заключаемого между государственным учреждением и страховой организацией в пользу третьего лица - застрахованного работника в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4. Государственные учреждения заключают договоры обязательного страхования своих работников по следующим видам страховых случаев:
гибель работника, наступившая от трудового увечья или профессионального заболевания, полученных при исполнении им служебных обязанностей в должности, занятие которой связано с угрозой жизни и здоровью, за исключением случаев, предусмотренных постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 13 декабря 2007 г. N 333 "Об установлении размера единовременного денежного пособия, выплачиваемого членам семьи в случае гибели работников организаций здравоохранения, находящихся в ведении Чувашской Республики, работа которых связана с угрозой их жизни или здоровью";
временная нетрудоспособность, полученная работником при исполнении им служебных обязанностей в должности, занятие которой связано с угрозой жизни и здоровью.
5. Государственные учреждения при заключении договоров обязательного страхования своих работников предусматривают следующие размеры страховых сумм:
на случай смерти застрахованного от трудового увечья или профессионального заболевания - 50 тыс. рублей;
на случай наступления инвалидности I группы вследствие трудового увечья или профессионального заболевания - 25 тыс. рублей;
на случай наступления инвалидности II группы вследствие трудового увечья или профессионального заболевания - 20 тыс. рублей;
на случай наступления инвалидности III группы вследствие трудового увечья или профессионального заболевания - 15 тыс. рублей;
в случае причинения иного вреда здоровью застрахованного лица - до 10 тыс. рублей.
Конкретные размеры выплат определяются договором обязательного страхования в соответствии с законодательством Российской Федерации.
6. Размер страховых ставок (взносов) определяется в соответствии с законодательством Российской Федерации.
7. При приеме на работу государственные учреждения ознакамливают работников с настоящим Порядком и со способом выплаты страховой суммы, определенным в договоре обязательного страхования.

[bookmark: _GoBack]